
COD. PRATICA: 2018-002-3395 

segue atto n. 2947  del 23/03/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

Servizio Apprendimenti, istruzione, formazione 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2947  DEL  23/03/2018 

 
 

OGGETTO:   D.G.R. n. 810/2017 - Avviso pubblico “apprendistato_pro” per l’offerta 
formativa regionale in apprendistato professionalizzante: approvazione 
progetti e costituzione della sezione apprendistato all’interno del CURA 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il Decreto Legislativo n. 81 del 15 settembre 2015 “Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 
Visto il Decreto Legislativo n. 185 del 24 settembre 2016 " Disposizioni integrative e correttive 
dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a 
norma dell'articolo 1, comma 13, della legge 10  dicembre 2014, n. 183"; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1615 del 29/12/2015 “Offerta formativa 
regionale in apprendistato professionalizzante ex art. 44 Decreto Legislativo 15 giugno 2015, 
n. 81- Adeguamento della disciplina regionale”; 
Richiamati: 



COD. PRATICA: 2018-002-3395 

segue atto n. 2947  del 23/03/2018  2 

- la Legge Regionale 30 maggio 2007, n. 18 “Disciplina dell’apprendistato”; 
- il Regolamento Regionale 18 settembre 2008, n. 5 “Regolamento di attuazione della Legge 

regionale 30 maggio 2007, n. 18 (Disciplina dell’apprendistato); 
- il Decreto Legislativo 14 settembre 2011, n. 167 Testo unico dell'apprendistato; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 441 del 24 aprile 2012 “Disposizioni in materia di 

offerta formativa regionale nell’ambito dei contratti di apprendistato di cui al D.lgs.167/2011 
– Testo unico dell’apprendistato”; 

- la Legge 28 giugno 2012 , n. 92 Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in 
una prospettiva di crescita; 

- l’“Accordo fra Regione Umbria e parti sociali relativamente alla formazione degli 
apprendisti” del 12 aprile 2013; 

- il Decreto legge 28 giugno 2013, n. 76 “Primi interventi urgenti per la promozione 
dell'occupazione, in particolare giovanile, della coesione sociale, nonché in materia di 
Imposta sul valore aggiunto (IVA) e altre misure finanziarie urgenti”; 

- la Delibera della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano del 20/02/2014 n. 32/ - Linee guida per la disciplina del 
contratto di apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere (Articolo 4 D. Lgs. n. 
167 del 2011); 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 294 del 17/03/2014 “Apprendistato 
professionalizzante ex art. 4 D.Lgs. n. 167/2011 – Testo Unico dell'apprendistato - 
Recepimento normativa nazionale e disposizioni attuative”; 

- la Legge 16 maggio 2014 n. 78 di conversione del decreto legge 20 marzo 2014 n. 34 (Jobs 
Act, art. 2 e 2 bis: modifica del testo unico dell'apprendistato); 

- la Determinazione Dirigenziale n. 4694 del 11/06/2014 “Avviso pubblico per la costituzione 
dell’“Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta formativa nell’ambito 
dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. n. 167/2011 e s.m.i.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 198 del 23/01/2015 “Elenco Regionale aperto per 
l’erogazione di offerta formativa nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 
D. Lgs. n.167/2011e s.m.i.” - Approvazione elenco dei soggetti erogatori” e successive 
integrazioni e modificazioni; 

- la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006, 
relativa a competenze chiave per l'apprendimento permanente (2006/962/CE), pubblicata 
nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea il 30 dicembre 2006/L 394; 

- la D.G.R. n. 2168/2004 di istituzione del Catalogo Regionale dell’Offerta Formativa 
Individuale; 

- la D.G.R. n. 1241 del 24 ottobre 2011 con la quale veniva approvato l’Avviso pubblico per 
l’integrazione e adeguamento del Catalogo Unico Regionale dell’Offerta Formativa 
Individuale e s.m.i.; 

Richiamate: 
- la Determinazione Dirigenziale n. 1866 del 10/03/2016 “CURA – Catalogo unico regionale 

dell’offerta di apprendimento categoria “offerta formativa ad accesso individualizzato” – 
integrazione ed adeguamento a seguito dell’evoluzione del quadro di programmazione ed 
attuazione delle politiche attive del lavoro”; 

- la D.G.R. n. 834 del 25.07.2016 avente ad oggetto “Quadro regolamentare unitario 
concernente il Sistema integrato di certificazione delle competenze e riconoscimento dei 
crediti formativi in attuazione del D.M. 30 giugno 2015 – adozione”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 8046 del 31/08/2016 “CURA – Catalogo unico regionale 
dell’offerta di apprendimento categoria “offerta formativa ad accesso individualizzato” – 
sospensione ed adeguamento a seguito dell’evoluzione del quadro normativo nazionale”; 

- la Determinazione Direttoriale n. 8062 del 04.08.2017 di approvazione del documento 
“Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) per il 2014-2020” (Versione 2) adottato con 
D.D. n.1563 del 21.02.2017 

- la Determinazione Direttoriale n. 5576 del 07.06.2017 di approvazione del “Manuale 
Generale delle Operazioni (GE.O) (Rev. 2) adottato con D.D. n. 11343 del 18.11.2016; 

Vista la D.G.R. n. 810 del 17.07.2017 avente ad oggetto “Offerta formativa regionale in 



COD. PRATICA: 2018-002-3395 

segue atto n. 2947  del 23/03/2018  3 

apprendistato professionalizzante ex art. 44 Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 - 
Approvazione degli “Indirizzi per la programmazione della formazione finalizzata 
all’acquisizione delle competenze di base e trasversali e disciplina della relativa offerta 
formativa pubblica” e tutti gli ulteriori atti e norme in essa richiamati; 
Vista la D.D. n. 11067 del 8.11.2017, “D.G.R. 810/2017 – Offerta formativa regionale in 
apprendistato professionalizzante. Approvazione Avviso pubblico “apprendistato_pro” per la 
costituzione della sezione apprendistato del CURA e relativa modulistica” e tutti gli ulteriori atti 
e norme in essa richiamati; 
Ricordato che l’avviso: 
- ha come obiettivo la costituzione di una specifica sezione “Apprendistato” nell’ambito del 

Catalogo Unico Regionale dell’offerta di Apprendimento (CURA), all’interno della quale 
rendere disponibile per gli apprendisti l’insieme delle unità formative utili all’acquisizione 
delle competenze di base e trasversali richieste dal contratto; 

- definisce l’architettura del sistema dell’offerta formativa pubblica in apprendistato, 
configurando una diversa tipologia dell’offerta di apprendimento regionale, in base alla 
quale la sezione apprendistato condivide la struttura informativa e tecnologica del Catalogo 
esclusivamente al fine di uniformare le modalità di accesso all’offerta suddetta, ponendosi 
come strumento a supporto delle imprese per l’individuazione degli enti abilitati ad erogare 
la formazione in oggetto e l’offerta formativa degli stessi; 

- prevede che i progetti formativi per la sezione apprendistato siano presentati con le 
modalità e i format previsti per l’implementazione del CURA, appositamente adeguati in 
funzione delle esigenze del nuovo sistema: con particolare riferimento all’individuazione di 
12 aree di competenze, cui i progetti, strutturati come insieme di unità formative di base e 
trasversali della durata max di 40 ore, devono afferire; 

- prevede che i progetti presentati vengano sottoposti ad istruttoria di ammissibilità da parte 
del Servizio Apprendimenti, istruzione, formazione professionale – Sezione Analisi e 
Programmazione Interventi formativi e successiva valutazione di merito a cura di un 
apposito Nucleo Tecnico di Valutazione nominato dal Direttore della Direzione Regionale 
Attività produttive, Lavoro, Formazione e Istruzione; 

- prevede che l’insieme dei progetti approvati costituisca la sezione apprendistato del CURA 
e che, ai fini della definizione dell’offerta formativa pubblica, i progetti stessi saranno 
finanziati annualmente con le apposite risorse ministeriali per l’attività di formazione 
nell’esercizio dell’apprendistato con i criteri definiti dall’avviso stesso;  

Dato atto che alla prima scadenza per la presentazione dei progetti, del 22.12.2017, sono 
pervenute n. 24 domande di ammissione a catalogo e finanziamento da parte di altrettanti 
soggetti proponenti, per un totale di 266 progetti, afferenti alle varie aree di competenze 
previste dall’avviso, e una quantità innumerevole di unità formative; 
Vista la D.D. n. 1271 del 8.02.2018, come integrata con la D.D. n. 1494 del 14.02.2018, con la 
quale è stato nominato il Nucleo Tecnico di Valutazione ed è stata individuata la società Koinè 
s.r.l. per i compiti di assistenza tecnica allo stesso NTV; 
Preso atto degli esiti dell’istruttoria di ammissibilità effettuata dalla Sezione Analisi e 
Programmazione Interventi formativi, dalla quale sono risultate ammissibili 23 delle 24 
domande di ammissione a catalogo e finanziamento presentate, per un totale di 254 progetti, 
mentre è risultata non ammissibile a valutazione la domanda dell’ATI Forma.Azione s.r.l. – 
Giove Informatica s.r.l., cod. APP/017/2017 prot. n. 0272137 del 22.12.2017 e i 12 progetti ad 
essa relativi, per incompleta compilazione del formulario (mod. 1) e mancata sottoscrizione 
della stessa da parte del legale rappresentante di uno dei partner; 
Preso atto degli esiti dell’attività di valutazione svolta dal NTV che, anche a seguito di 
specifiche prescrizioni, ritiene ora approvabili e iscrivibili a catalogo tutti i progetti ammessi a 
valutazione, così come individuati nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
Ritenuto, pertanto, di poter approvare i progetti suddetti, ai fini del loro inserimento 
nell’apposita sezione “apprendistato” del CURA; 
Ritenuto di dover demandare alla Sezione Analisi e Programmazione Interventi formativi, con 
il supporto dell’assistenza tecnica della società Performer s.r.l. (affidataria per la Regione 



COD. PRATICA: 2018-002-3395 

segue atto n. 2947  del 23/03/2018  4 

Umbria del servizio di manutenzione del Catalogo Regionale dell’offerta di Apprendimento), 
tutti gli adempimenti formali e tecnici per la costituzione della suddetta sezione “apprendistato” 
all’interno del CURA e per la fruibilità dall’esterno attraverso l’apposita piattaforma del sistema 
informativo regionale; 
Ricordato che, ai sensi della D.G.R. n. 810/2017, con la pubblicazione del presente atto nel 
BUR Umbria l’offerta formativa pubblica regionale per le competenze di base e trasversali 
nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante diventa formalmente disponibile e a tutti gli 
effetti obbligatoria per i datori di lavoro; 
Ritenuto di dover rinviare a successivo, specifico atto l’assegnazione ai soggetti attuatori 
dell’offerta suddetta - così come individuati nell’allegato A) - dei finanziamenti per l’erogazione 
delle relative attività formative per gli anni 2018-2019, sulla base dello stanziamento 
complessivo e dei criteri di ripartizione di cui all’art. 3.2 dell’avviso pubblico; 
Ritenuto, peraltro, nelle more dell’adozione del suddetto atto di finanziamento, di poter 
autorizzare fin d’ora gli stessi soggetti attuatori ad attivare le azioni formative sotto la propria 
responsabilità, con le modalità e sulla base delle procedure gestionali appositamente definite 
dalla sezione Gestione attività formative ed interventi formativi; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i progetti formativi presentati alla data del 22.12.2017 a valere sull’Avviso 
pubblico “apprendistato_pro” per la costituzione della sezione apprendistato all’interno del 
Catalogo Unico Regionale dell’offerta di Apprendimento (CURA), così come individuati 
nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di disporre, conseguentemente, l’iscrizione dei progetti stessi nella suddetta sezione 
“apprendistato”, demandando alla Sezione Analisi e Programmazione Interventi formativi 
tutti i relativi adempimenti formali e tecnici per la costituzione della medesima e per la 
fruibilità dall’esterno attraverso l’apposita piattaforma del sistema informativo regionale; 

3. di ricordare che, ai sensi della D.G.R. n. 810/2017, con l’adozione del presente atto e la 
conseguente pubblicazione nel BUR Umbria l’offerta formativa pubblica regionale per le 
competenze di base e trasversali nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante 
diventa formalmente disponibile e a tutti gli effetti obbligatoria per i datori di lavoro; 

4. di rinviare a successivo e specifico atto l’assegnazione ai soggetti attuatori dell’offerta 
suddetta - così come individuati nell’allegato A) - dei finanziamenti per l’erogazione delle 
relative attività formative per gli anni 2018-2019, sulla base dello stanziamento 
complessivo e dei criteri di ripartizione di cui all’art. 3.2 dell’avviso pubblico; 

5. di autorizzare fin d’ora, nelle more dell’adozione del suddetto atto di finanziamento, gli 
stessi soggetti attuatori ad attivare le azioni formative sotto la propria responsabilità, con 
le modalità e sulla base delle procedure gestionali appositamente definite dalla sezione 
Gestione attività formative ed interventi formativi; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria 
e nel sito istituzionale, alla pagina www.regione.umbria.it/lavoro-e-formazione; 

7. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
Perugia lì 23/03/2018 L’Istruttore 

Fabrizio Ponti 



COD. PRATICA: 2018-002-3395 

segue atto n. 2947  del 23/03/2018  5 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 23/03/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Fabrizio Ponti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 23/03/2018 Il Dirigente  

- Adriano Bei 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


